ADVOCATUS

ENTREVISTA:
Renzo Rossini Mifan

Javier Garcia de Enterria
José Guardo

Alejandro Ledn

Gabriel Salarich

Rafael Minguez Prieto
Agustin Cerda Masip

Paul Castritius

Camilo Maruy Nordlander
Rafael Lengua Pefa

Jorge Antonio Calle Brush
Jaime Miranda Gomez
Teresa Tokushima Yasumoto
Gustavo Tarazona Ospina
Jorge Toyama Miyagusuku
Liliana Tsuboyama Shiohama
Mauro Antonio Ugéaz Olivares
Freddy Rojas L6pez

César Landa Arroyo

Revista editada por alumnos de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima

Philippe Le Toumeau

Marco Antonio Ortega Piafia
Francisco Cardenas Pantoja
Eduardo Barboza Beraun
Delia Lipszyc

Juan Chang Tokushima
Fabiola Capurro Villaran
Guilhermo Auler Soto
Gonzalo Echevarria Mey
David Ruiz Sessarego
Manuel Quiroga Suito
Monica Rosell Medina
Maritza Reéategui Valdiviezo
Jorge Pérez-Albela Benavides
Gustavo Rodriguez Garcia
Kazandra Mejia Rosasco
José Luis Gabriel Rivera
Raffo Velasquez Meléndez
Juan Luis Avendafio Valdez



CONTENIDO

EDITORIAL
ENTREVISTA

El papel del Banco Central de Reserva del Pert en la economia peruana
y prondsticos econémicos para el Perd.
Renzo Rossini Mifian

ESPECIAL: DERECHO BANCARIO - FINANCIERO
AUTORES EXTRANJEROS

El informe sobre la OPA del 6rgano de administracion de la sociedad
afectada en Derecho Espafiol.
Javier Garcia de Enterria

Nuevas tendencias en operaciones de financiacion de proyectos. El nuevo
papel de las multilaterales, las agencias de apoyo a la exportacion (ECAS)
y lairrupcion de los Project Bonds.

José Guardo, Alejandro Leon y Gabriel Salarich

El contrato entre acreedores: naturaleza juridica, alcance objetivo
y diversidad subjetiva, su funcién en escenarios de insolvencia y
analisis de figuras afines.

Rafael Minguez Prieto y Agustin Cerda Masip

AUTORES NACIONALES

Legislacion de titulizacidn de activos en Peru: reflexiones y propuestas a
la luz de sus mas de 16 afos de vigencia.
Paul Castritius

La transferencia de “inversién garantizada”y sus implicancias en la
adquisicion de empresas y financiamientos.
Francisco Cardenas Pantoja

Introduccion a los contratos de crédito sindicado en el mercado
financiero internacional.
Rafael Lengua Pena

Principales garantias en el financiamiento de proyectos.
Jorge Antonio Calle Brush

15

17

27

41

61

87

109

131

151

Revista editada por alumnos de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima

ADVOCATUS (27



Revista editada por alumnos de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima

ADVOCATUS |27

DOCTRINA

AUTORES EXTRANJEROS

El verdor de la culpa en la responsabilidad civil (o de la relatividad de su ocaso).

Philippe Le Tourneau

El dominio publico oneroso (o "pagante") en materia de derecho de autor.
Diferentes sistemas.
Delia Lipszyc

AUTORES NACIONALES

Algunas notas a considerar para la lectura del Cédigo Civil en
materia de Suministro.
Marco Antonio Ortega Piana

La ineficacia en cadena. Extensiéon de los efectos de la "ineficacia”
en los "contratos conexos"
Eduardo Barboza Beratin y Jaime Miranda Gomez

El nuevo precedente constitucional sobre Arbitraje. En especial,
sobre la revision judicial solicitada por "terceros".
Juan Luis Avendario Valdez y Raffo Velasquez Meléndez

Constitucionalismo Latinoamericano: Control constitucional de las leyes.
César Landa Arroyo

Régimen Tributario aplicable a los Fondos de Inversién en el Peru.
Camilo Maruy Nordlander y Gustavo Tarazona Ospina

La nueva tendencia de lo contractual a lo societario: “Traspaso de
Empresa o Negocio”y “Cesion Global de Activo y Pasivo”
Teresa Tokushima Yasumoto

Consecuencias penales y administrativas de conducir en estado
de ebriedad: "Un trago mas si importa."
Freddy Rojas Lopez

Los apoderados en la sociedad anénima.
Guilhermo Auler Soto

El nuevo régimen de transparencia fiscal internacional peruano.
Gonzalo Echevarria Mey

“Y se hizo la luz”: Historia, retosy perspectivas de nuestro sistema eléctrico.
Juan Chang Tokushima

159

177

187

211

221

239

257

279

283

291

305

315



Los esfuerzos por fortalecer la gestion ambiental en el pais.
Fabiola Capurro Villaran

Los acuerdos de confidencialidad en la contratacién minera.
David Ruiz Sessarego

Las Convenciones Internacionales que regulan el transporte de mercancias
por mar, en el contexto de la reciente adopcion por las Naciones Unidas

de las Reglas de Rotterdam.

Manuel Quiroga Suito

Propiedad intelectual y trasferencia tecnoldgica, en un contexto
de cambio climatico.
Ménica Rosell Medina

Datos de prueba de productos farmacéuticos. Analisis de la legislacién
local y Tratados aplicables. Primeros casos - Perd.
Maritza Reategui Valdiviezo

Los derechos patrimoniales de autor que han pasado a ser de dominio publico,
podrian ser susceptibles de registro como signo distintivo.
Jorge Pérez-Albela Benavides

Superando los absurdos reparos a los acuerdos de coexistencia de marcas.
Gustavo Rodriguez Garcia

Y td... ;Qué jornada laboral eliges?
Kazandra Mejia Rosasco

MESA REDONDA

Comentarios a la nueva Ley General de la Persona con Discapacidad.
Jorge Toyama, Mauro Ugaz y Liliana Tsuboyama Shiohama

MISCELANEA
Las cldusulas reputadas “no puestas” o “no escritas”: rescatando un

concepto del olvido (Apuntes exclusivamente historicos).
José Luis Gabriel Rivera

329

337

345

357

369

391

403

411

427

439

Revista editada por alumnos de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima

ADVOCATUS 127

13



