# ADVOCATUS



# ENTREVISTA: Renzo Rossini Miñán

Javier García de Enterría José Guardo Aleiandro León **Gabriel Salarich Rafael Minguez Prieto** Agustín Cerdá Masip **Paul Castritius Camilo Maruy Nordlander** Rafael Lengua Peña **Jorge Antonio Calle Brush** Jaime Miranda Gómez Teresa Tokushima Yasumoto Gustavo Tarazona Ospina Jorge Toyama Miyagusuku Liliana Tsuboyama Shiohama Mauro Antonio Ugáz Olivares Freddy Rojas López César Landa Arroyo

Philippe Le Tourneau Marco Antonio Ortega Piana Francisco Cárdenas Pantoja Eduardo Barboza Beraún Delia Lipszyc **Juan Chang Tokushima** Fabiola Capurro Villarán **Guilhermo Auler Soto** Gonzalo Echevarría Mey **David Ruiz Sessarego Manuel Quiroga Suito** Mónica Rosell Medina Maritza Reátegui Valdiviezo Jorge Pérez-Albela Benavides Gustavo Rodríguez García Kazandra Mejía Rosasco José Luis Gabriel Rivera Raffo Velásquez Meléndez Juan Luis Avendaño Valdez

Revista editada por alumnos de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima

# Revista editada por alumnos de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima ADVOCATUS 127

## **CONTENIDO**

EDITORIAL	15
ENTREVISTA	
El papel del Banco Central de Reserva del Perú en la economía peruana y pronósticos económicos para el Perú. <b>Renzo Rossini Miñán</b>	17
ESPECIAL: DERECHO BANCARIO – FINANCIERO	
AUTORES EXTRANJEROS	
El informe sobre la OPA del órgano de administración de la sociedad afectada en Derecho Español. Javier García de Enterría	27
Nuevas tendencias en operaciones de financiación de proyectos. El nuevo papel de las multilaterales, las agencias de apoyo a la exportación (ECAS) y la irrupción de los Project Bonds.  José Guardo, Alejandro León y Gabriel Salarich	41
El contrato entre acreedores: naturaleza jurídica, alcance objetivo y diversidad subjetiva, su función en escenarios de insolvencia y análisis de figuras afines. Rafael Mínguez Prieto y Agustín Cerdá Masip	61
AUTORES NACIONALES	
Legislación de titulización de activos en Perú: reflexiones y propuestas a la luz de sus más de 16 años de vigencia. <b>Paul Castritius</b>	87
La transferencia de "inversión garantizada" y sus implicancias en la adquisición de empresas y financiamientos.  Francisco Cárdenas Pantoja	109
Introducción a los contratos de crédito sindicado en el mercado financiero internacional.  Rafael Lengua Peña	131
Principales garantías en el financiamiento de proyectos. Jorge Antonio Calle Brush	151

### **DOCTRINA**

### **AUTORES EXTRANJEROS**

El verdor de la culpa en la responsabilidad civil (o de la relatividad de su ocaso). <b>Philippe Le Tourneau</b>	159
El dominio público oneroso (o "pagante") en materia de derecho de autor. Diferentes sistemas. <b>Delia Lipszyc</b>	177
AUTORES NACIONALES	
Algunas notas a considerar para la lectura del Código Civil en materia de Suministro. <b>Marco Antonio Ortega Piana</b>	187
La ineficacia en cadena. Extensión de los efectos de la "ineficacia" en los "contratos conexos". <b>Eduardo Barboza Beraún y Jaime Miranda Gómez</b>	211
El nuevo precedente constitucional sobre Arbitraje. En especial, sobre la revisión judicial solicitada por "terceros". Juan Luis Avendaño Valdez y Raffo Velásquez Meléndez	221
Constitucionalismo Latinoamericano: Control constitucional de las leyes. <b>César Landa Arroyo</b>	239
Régimen Tributario aplicable a los Fondos de Inversión en el Perú. Camilo Maruy Nordlander y Gustavo Tarazona Ospina	257
La nueva tendencia de lo contractual a lo societario: "Traspaso de Empresa o Negocio" y "Cesión Global de Activo y Pasivo." <b>Teresa Tokushima Yasumoto</b>	279
Consecuencias penales y administrativas de conducir en estado de ebriedad: "Un trago más sí importa." <b>Freddy Rojas López</b>	283
Los apoderados en la sociedad anónima. <b>Guilhermo Auler Soto</b>	291
El nuevo régimen de transparencia fiscal internacional peruano. Gonzalo Echevarría Mey	305
"Y se hizo la luz": Historia, retos y perspectivas de nuestro sistema eléctrico.  Juan Chang Tokushima	315

Los esfuerzos por fortalecer la gestión ambiental en el país. Fabiola Capurro Villarán	329
Los acuerdos de confidencialidad en la contratación minera.  David Ruiz Sessarego	337
Las Convenciones Internacionales que regulan el transporte de mercancías por mar, en el contexto de la reciente adopción por las Naciones Unidas de las Reglas de Rotterdam. Manuel Quiroga Suito	345
Propiedad intelectual y trasferencia tecnológica, en un contexto de cambio climático.  Mónica Rosell Medina	357
Datos de prueba de productos farmacéuticos. Análisis de la legislación local y Tratados aplicables. Primeros casos - Perú.  Maritza Reátegui Valdiviezo	369
Los derechos patrimoniales de autor que han pasado a ser de dominio público, podrían ser susceptibles de registro como signo distintivo.  Jorge Pérez-Albela Benavides	391
Superando los absurdos reparos a los acuerdos de coexistencia de marcas. <b>Gustavo Rodríguez García</b>	403
Y tú ¿Qué jornada laboral eliges? Kazandra Mejía Rosasco	411
MESA REDONDA	
Comentarios a la nueva Ley General de la Persona con Discapacidad. Jorge Toyama, Mauro Ugáz y Liliana Tsuboyama Shiohama	427
MISCELÁNEA	
Las cláusulas reputadas "no puestas" o "no escritas": rescatando un concepto del olvido (Apuntes exclusivamente históricos).  José Luis Gabriel Rivera	439

ADVOCATUS 127